

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 추경 3 회 일반회계 환경과

부서: 환경과  
정책: 자연환경 및 생태계 보호  
단위: 기후변화 대응관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경과	31,641,932	29,531,855	2,110,077
국	6,862,508	4,391,118	2,471,390
기	165,456	165,456	0
도	1,418,173	895,678	522,495
조	100,000	100,000	0
군	23,095,795	23,979,603	△883,808
자연환경 및 생태계 보호	1,365,058	1,065,046	300,012
국	591,184	411,894	179,290
도	248,683	183,158	65,525
군	525,191	469,994	55,197
기후변화 대응관리	1,120,041	822,629	297,412
국	580,943	401,653	179,290
도	216,111	150,586	65,525
군	322,987	270,390	52,597
EM사용 활성화사업	60,152	73,080	△12,928
206 재료비	11,072	8,000	3,072
01 재료비	11,072	8,000	3,072
○EM 발효액 생산재료 구입 경정 276,800원*10월*4개소	11,072	8,000	3,072
401 시설비및부대비	34,000	50,000	△16,000
01 시설비	34,000	50,000	△16,000
○이월 EM 배양기 및 보급기 설치 경정 34,000,000원*1식	34,000	50,000	△16,000
노후경유차 조기폐차 지원사업(은행경유차 배출가스 저감사업)	723,600	482,400	241,200
국	434,160	289,440	144,720
도	144,720	96,480	48,240
군	144,720	96,480	48,240
402 민간자본이전	723,600	482,400	241,200
국	434,160	289,440	144,720
도	144,720	96,480	48,240
군	144,720	96,480	48,240
02 민간자본사업보조(이전재원)	723,600	482,400	241,200
○노후경유차 조기폐차 지원사업 경정 1,608,000원*450대	723,600	482,400	241,200
국	434,160	289,440	144,720
도	144,720	96,480	48,240
군	144,720	96,480	48,240
노후경유차 배출가스 저감장치 설치사업	155,565	86,425	69,140
국	77,783	43,213	34,570
도	38,891	21,606	17,285
군	38,891	21,606	17,285
402 민간자본이전	155,565	86,425	69,140
국	77,783	43,213	34,570
도	38,891	21,606	17,285
군	38,891	21,606	17,285

부서: 환경과  
 정책: 자연환경 및 생태계 보호  
 단위: 기후변화 대응관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
생태계 보호	02 민간자본사업보조(이전재원)	155,565	86,425	69,140
	○노후경유차 배출가스 저감장치 설치 사업 경정 3,457,000원*45대	155,565	86,425	69,140
	국	77,783	43,213	34,570
	도	38,891	21,606	17,285
	군	38,891	21,606	17,285
	국	10,241	10,241	0
	도	32,572	32,572	0
	군	202,204	199,604	2,600
	야생동물보호관리	106,235	103,635	2,600
	201 일반운영비	2,600	0	2,600
01 사무관리비	2,600	0	2,600	
○야생동물포획시스템(GPS) 운영 통신비 2,600,000원	2,600	0	2,600	
진천음성광역폐기물종합처리장운영관리	11,476,737	9,444,437	2,032,300	
국	1,788,000	388,000	1,400,000	
도	383,200	0	383,200	
군	9,305,537	9,056,437	249,100	
광역폐기물종합처리장운영관리	11,476,737	9,444,437	2,032,300	
국	1,788,000	388,000	1,400,000	
도	383,200	0	383,200	
군	9,305,537	9,056,437	249,100	
광역폐기물종합처리장운영관리	6,696,367	6,664,067	32,300	
101 인건비	60,236	64,236	△4,000	
04 기간제근로자등보수	60,236	64,236	△4,000	
○매립장 기간제근로자 퇴직금 경정 0원	0	4,000	△4,000	
201 일반운영비	98,364	100,064	△1,700	
01 사무관리비	29,734	31,434	△1,700	
○매립장 정기 검사 수수료 경정 16,598,000원	16,598	18,298	△1,700	
206 재료비	87,000	77,000	10,000	
01 재료비	87,000	77,000	10,000	
○방역약품, 농약 등 구입 경정 25,000,000원	25,000	15,000	10,000	
307 민간이전	5,842,734	5,832,734	10,000	
05 민간위탁금	5,842,734	5,832,734	10,000	
○대형폐기물 위탁처리 경정 190,000,000원	190,000	180,000	10,000	
401 시설비및부대비	550,490	532,490	18,000	
01 시설비	550,490	532,490	18,000	
○진천음성광역폐기물처리장 온실가스 에너지 목표관리제 대응 컨설팅 용역 18,000,000원	18,000	0	18,000	
음식물류 폐기물처리시설 설치사업	4,270,370	2,270,370	2,000,000	
국	1,533,000	133,000	1,400,000	
도	357,700	0	357,700	

부서: 환경과  
 정책: 진천음성광역폐기물종합처리장운영관리  
 단위: 광역폐기물종합처리장운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	2,379,670	2,137,370	242,300
401 시설비및부대비		4,270,370	2,270,370	2,000,000
	국	1,533,000	133,000	1,400,000
	도	357,700	0	357,700
	군	2,379,670	2,137,370	242,300
01 시설비		4,087,370	2,087,370	2,000,000
○진천군 음식물류폐기물 처리시설 설치사업 경정 4,087,370,000원		4,087,370	2,087,370	2,000,000
	국	1,508,000	108,000	1,400,000
	도	357,700	0	357,700
	군	2,221,670	1,979,370	242,300
진천음성 광역폐기물 재활용선별시설 증설사업		510,000	510,000	0
	국	255,000	255,000	0
	도	25,500	0	25,500
	군	229,500	255,000	△25,500
401 시설비및부대비		510,000	510,000	0
	국	255,000	255,000	0
	도	25,500	0	25,500
	군	229,500	255,000	△25,500
01 시설비		506,000	506,000	0
○진천음성 광역재활용선별시설 증설사업 경정 506,000,000원		506,000	506,000	0
	국	253,000	253,000	0
	도	25,300	0	25,300
	군	227,700	253,000	△25,300
03 시설부대비		4,000	4,000	0
○진천음성 광역재활용선별시설 증설사업 경정 4,000,000원		4,000	4,000	0
	국	2,000	2,000	0
	도	200	0	200
	군	1,800	2,000	△200
환경오염 관리		5,078,482	4,246,732	831,750
	국	2,752,119	2,198,019	554,100
	도	632,399	577,679	54,720
	조	100,000	100,000	0
	군	1,593,964	1,371,034	222,930
대기오염관리		5,046,582	4,213,832	832,750
	국	2,752,119	2,198,019	554,100
	도	632,399	577,679	54,720
	조	100,000	100,000	0
	군	1,562,064	1,338,134	223,930
전기이륜차 보급사업		31,650	29,900	1,750
	국	14,950	14,950	0
	군	16,700	14,950	1,750
402 민간자본이전		31,650	29,900	1,750
	국	14,950	14,950	0
	군	16,700	14,950	1,750
01 민간자본사업보조(자체재원)		1,750	0	1,750

부서: 환경과  
 정책: 환경오염 관리  
 단위: 대기오염관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○전기이륜차 보급사업(자체재원) 1,750,000원	1,750	0	1,750
	가정용 저녹스 보일러 보급사업	18,500	12,500	6,000
		국 11,100	7,500	3,600
		도 2,220	1,500	720
		군 5,180	3,500	1,680
	402 민간자본이전	18,500	12,500	6,000
		국 11,100	7,500	3,600
		도 2,220	1,500	720
		군 5,180	3,500	1,680
	02 민간자본사업보조(이전재원)	18,500	12,500	6,000
	○가정용 저녹스 보일러 보급사업	18,500	12,500	6,000
	- 일반가정 보급            경정 200,000원*80대	16,000	10,000	6,000
		국 9,600	6,000	3,600
		도 1,920	1,200	720
		군 4,480	2,800	1,680
	전기화물차 구매지원	810,000	0	810,000
		국 540,000	0	540,000
		도 54,000	0	54,000
		군 216,000	0	216,000
	402 민간자본이전	810,000	0	810,000
		국 540,000	0	540,000
		도 54,000	0	54,000
		군 216,000	0	216,000
	02 민간자본사업보조(이전재원)	810,000	0	810,000
	○전기화물차 구매지원            810,000,000원	810,000	0	810,000
		국 540,000	0	540,000
		도 54,000	0	54,000
		군 216,000	0	216,000
	약취시료 자동채취장치 설치	15,000	0	15,000
		국 10,500	0	10,500
		군 4,500	0	4,500
	405 자산취득비	15,000	0	15,000
		국 10,500	0	10,500
		군 4,500	0	4,500
	01 자산및물품취득비	15,000	0	15,000
	○약취시료 자동채취장치 설치    15,000,000원	15,000	0	15,000
		국 10,500	0	10,500
		군 4,500	0	4,500
	환경오염사업장관리	31,900	32,900	△1,000
	환경오염배출시설점검	31,900	32,900	△1,000
	202 여비	0	1,000	△1,000
	01 국내여비	0	1,000	△1,000
	○배출업소합동점검(금강청, 충북도) 경정 0원	0	1,000	△1,000
	효율적인 폐기물 관리	9,479,299	9,356,093	123,206
		국 1,013,205	1,013,205	0

부서: 환경과  
 정책: 효율적인 폐기물 관리  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	도 153,891	134,841	19,050
	군 8,312,203	8,208,047	104,156
청소관리	7,813,239	7,698,283	114,956
	국 645,900	645,900	0
	도 42,700	23,200	19,500
	군 7,124,639	7,029,183	95,456
생활폐기물 관리	6,264,792	6,241,912	22,880
207 연구개발비	17,000	0	17,000
01 연구용역비	17,000	0	17,000
○생활폐기물 수집운반 대행평가 용역 17,000,000원	17,000	0	17,000
307 민간이전	6,195,840	6,189,960	5,880
05 민간위탁금	6,195,840	6,189,960	5,880
○음식물쓰레기 처리비 징수 교부금 경정 1,400원*12월*25,500세대*10/100	42,840	36,960	5,880
쓰레기·폐기물관리	389,565	314,355	75,210
201 일반운영비	104,690	99,690	5,000
01 사무관리비	104,450	99,450	5,000
○대형폐기물 신고필증 스티커 제작 경정 500원*40,000매	20,000	15,000	5,000
206 재료비	242,510	190,300	52,210
01 재료비	242,510	190,300	52,210
○쓰레기 규격봉투제작(일반용, 공공용)	242,510	190,300	52,210
- 20리터 경정 58원*1,200,000매	69,600	46,400	23,200
- 50리터 경정 124원*375,000매	46,500	37,200	9,300
- 100리터 경정 219원*290,000매	63,510	43,800	19,710
207 연구개발비	18,000	0	18,000
01 연구용역비	18,000	0	18,000
○음식물류폐기물 발생억제 기본계획 수립 용역 18,000,000원	18,000	0	18,000
공중화장실 관리	111,359	111,491	△132
401 시설비및부대비	2,068	2,200	△132
01 시설비	2,068	2,200	△132
○공중화장실 철거 및 폐쇄공사 경정 2,068,000원*1식	2,068	2,200	△132
행락지 관리	21,183	22,983	△1,800
201 일반운영비	2,880	4,680	△1,800
01 사무관리비	2,880	4,680	△1,800
○국토대청결운동 참석자 간식 경정 2,000원*100명*6회	1,200	3,000	△1,800
도로재비산먼지 저감사업(자체)	179,298	180,000	△702

부서: 환경과  
 정책: 효율적인 폐기물 관리  
 단위: 청소관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	405 자산취득비	179,298	180,000	△702
	01 자산및물품취득비	179,298	180,000	△702
	○도로재비산면지 제거 차량구입 경정 179,298,000원*1대	179,298	180,000	△702
	우리마을 뉴딜사업(자원순환팀)	19,500	0	19,500
	도	19,500	0	19,500
	401 시설비및부대비	19,500	0	19,500
	도	19,500	0	19,500
	01 시설비	19,500	0	19,500
	○진천 원동마을 분리수거함 비가림시설 설치사업(성립전) 10,000,000원	10,000	0	10,000
	도	5,000	0	5,000
	군	5,000	0	5,000
	○진천 새터마을 분리수거장 설치사업(성립전) 8,000,000원	8,000	0	8,000
	도	4,000	0	4,000
	군	4,000	0	4,000
	○백곡 강당마을 분리수거장 설치사업(성립전) 5,000,000원	5,000	0	5,000
	도	2,500	0	2,500
	군	2,500	0	2,500
	○백곡 하백마을 분리수거장 설치공사(성립전) 10,000,000원	10,000	0	10,000
	도	5,000	0	5,000
	군	5,000	0	5,000
	○백곡 지구마을 분리수거장 정비공사(성립전) 6,000,000원	6,000	0	6,000
	도	3,000	0	3,000
	군	3,000	0	3,000
	○예비비 기반영(군비부담) -19,500,000원	△19,500	0	△19,500
	생활폐기물관련시설장비운영관리	926,450	915,950	10,500
	광역매립장 운영관리	471,986	459,986	12,000
	308 자치단체등이전	324,551	312,551	12,000
	07 자치단체간부담금	26,000	14,000	12,000
	○(구)광역폐기물매립장 운영부담금 경정 13,000,000원*2회	26,000	14,000	12,000
	매립장 운영·관리	53,520	55,020	△1,500
	201 일반운영비	20,920	22,420	△1,500
	01 사무관리비	19,800	21,300	△1,500
	○이월매립장 정기검사(진천,광혜원) 경정 3,750,000원*2개소	7,500	9,000	△1,500
	폐석면 관리	739,610	741,860	△2,250
	국	367,305	367,305	0
	도	111,191	111,641	△450
	군	261,114	262,914	△1,800



부서: 환경과  
 정책: 수질환경보전  
 단위: 가축분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	가축분뇨공공처리시설 개선사업	898,000	475,000	423,000	
		국	718,000	380,000	338,000
		군	180,000	95,000	85,000
	401 시설비및부대비	898,000	475,000	423,000	
		국	718,000	380,000	338,000
		군	180,000	95,000	85,000
	01 시설비	898,000	475,000	423,000	
	○가축분뇨공공처리시설 개선사업	898,000	475,000	423,000	
	경정 898,000,000원	898,000	475,000	423,000	
		국	718,000	380,000	338,000
		군	180,000	95,000	85,000
	재무활동(환경과)		56,350	1,499,665	△1,443,315
보전지출		56,350	12,665	43,685	
국도비반환금		56,350	12,665	43,685	
802 반환금기타		56,350	12,665	43,685	
01 국고보조금반환금		32,800	9,021	23,779	
○국고보조사업 집행잔액		31,321	7,811	23,510	
- 탄소포인트제 인센티브 61,030원		62	0	62	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2017) 1,406,500원		1,407	0	1,407	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2018) 4,920,300원		4,921	0	4,921	
- 공동집하장 확충(2018) 6,450,000원		6,450	0	6,450	
- 오염총량관리사업(이행평가)(금강수계기금) 6,090,000원		6,090	0	6,090	
- 오염총량관리사업(배출삭감시설 모니터링)(금강수계기금) 4,580,000원		4,580	0	4,580	
○국고보조사업 발생이자		1,479	1,210	269	
- 탄소포인트제 인센티브 32,730원		33	0	33	
- 비산업부문 온실가스진단컨설팅 지원사업 6,480원		7	0	7	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2017) 31,760원		32	0	32	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2018) 80,150원		81	0	81	
- 공동집하장 확충(2018) 105,070원		106	0	106	
- 오염총량관리사업(이행평가)(금강수계기금) 5,080원		6	0	6	
- 오염총량관리사업(배출삭감시설 모니터링)(금강수계기금) 3,820원		4	0	4	
02 시·도비보조금반환금		23,550	3,644	19,906	
○도비보조사업 집행잔액		22,992	3,280	19,712	
- 야생동물 피해보상 지원 1,345,500원		1,346	0	1,346	
- 야생동물 피해방지단 지원 7,967,000원		7,967	0	7,967	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2017) 1,150,760원		1,151	0	1,151	
- 농촌폐비닐 수거보상금(2018) 9,176,300원		9,177	0	9,177	
- 농약빈병 수거함 설치사업 70,780원		71	0	71	



부서: 환경과  
 정책: 재무활동(환경과)  
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○도비보조사업 발생이자		558	364	194
- 야생동물 피해보상 지원	2,240원	3	0	3
- 야생동물 피해방지단 지원	13,810원	14	0	14
- 농촌폐비닐 수거보상금(2017)	25,850원	26	0	26
- 농촌폐비닐 수거보상금(2018)	149,480원	150	0	150
- 농약빈병 수거함 설치사업	690원	1	0	1
내부거래지출		0	1,487,000	△1,487,000
기타회계전출금		0	1,487,000	△1,487,000
701 기타회계등전출금		0	1,487,000	△1,487,000
01 기타회계전출금		0	1,487,000	△1,487,000
○폐기물처리시설사업 특별회계 전출금	경정 0원	0	1,487,000	△1,487,000